
2024학년도

감곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.13)

(2차추경예산)

감곡초등학교



감곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-13 예산액 506,676,000

2024학년도 감곡초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 443,064,000원"을 "세입·세출 각각 506,676,000원" 으로 한다.

2강치현 2024년 12월 13일 14시 02분 06초 전북특별자치도교육청 감곡초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 감곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 506,676 443,064 63,612 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,871 13,533 2.7

학생복지/교육격차 해소 -4,817 130,653 25.8

기본적 교육활동 357 47,971 9.5

선택적 교육활동 25,142 93,663 18.5

교육활동 지원 1,159 68,404 13.5

학교 일반운영 11,037 127,452 25.2

학교시설 확충 25,000 25,000 4.9

학교 재무활동 -1,137 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,200 1,200 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 61,510 474,491 93.6

이전수입 기타이전수입 908 11,060 2.2

자체수입 학부모부담수입 -297 14,850 2.9

자체수입 행정활동수입 291 1,481 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,594 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,751 423,133 63,618

1.지방자치단체이전수입 1,200 0 1,200

1.비법정이전수입 1,200 0 1,200

1.기초지방자치단체전입금 1,200 0 1,200

1.자치법규근거보조금(기초) 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육인재양성훈련보조비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 474,491 412,981 61,510

1.교육비특별회계전입금수입 474,491 412,981 61,510

1.교육비특별회계전입금 474,491 412,981 61,510

1.학교운영비전입금 253,570 253,570 0

2.목적사업비전입금 220,921 159,411 61,510 무상급식비지원 : -2,836,000원 * 1개교 = -2,836,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 4,097,000

원 * 1개교 =
4,097,000

통학택시지원비 : -1,476,000원 * 1개교 = -1,476,000

친환경농산물지원비 : -17,000원 * 1개교 = -17,000

유치원시간제기간제교사인건비 : -2,400,000원

 * 1개교 =
-2,400,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,357,000원 * 1개교 =
16,357,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사4대보험료

기관부담금 : 1,747,000원 * 1개교 =
1,747,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)지원비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정)지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비(5세추가지원)지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비(5세추가지원)지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

783,000원 * 1개교 =
783,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

659,000원 * 1개교 =
659,000

급식종사자대체인력인건비 : 337,000원 * 1개

교 =
337,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

209,000원 * 1개교 =
209,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 87,000원 * 1개교 =
87,000

4강치현 2024년 12월 13일 14시 02분 09초 전북특별자치도교육청 감곡초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 52,000원 * 1개교 =
52,000

(성립전_2추)유아학비(5세방과후과정운영) : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

463,000원 * 1개교 =
463,000

(성립전_2추)교수학습여건개선사업비(도장공

사) : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정내실화지원금 : 

720,000원 * 1개교 =
720,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_2추)기초학력교구구입지원비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)초등돌봄교실방학중급식비 : 

105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 47,000원 * 1개교 =
47,000

통학버스안전지도사대체인력인건비 : 

-6,287,000원 * 1개교 =
-6,287,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 6,287,000원 * 1개교 =
6,287,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 54,000원 * 1개교 =
54,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추) K-Fruit Day 운영비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

돌봄전담사대체인력인건비 : 6,287,000원 * 1

개교 =
6,287,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

3.기타이전수입 11,060 10,152 908

1.학교회계간이전수입 11,060 10,152 908

1.다른학교회계전입금 11,060 10,152 908

1.다른학교회계전입금 11,060 10,152 908
감곡중교직원급식비 : 11,060,000원

-10,152,000원=
908,000

2.자체수입 16,331 16,337 -6

1.학부모부담수입 14,850 15,147 -297

1.수익자부담수입 14,850 15,147 -297

1.급식비 14,850 15,147 -297

1.급식비 14,850 15,147 -297 교직원급식비 : 14,850,000원-15,147,000원= -297,000

2.행정활동수입 1,481 1,190 291
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료및수수료 30 30 0

1.사용료 30 30 0

2.기타행정활동수입 1,451 1,160 291

1.이자수입 1,120 1,000 120

1.이자수입 1,120 1,000 120 예금이자수입 : 1,120,000원-1,000,000원= 120,000

2.기타행정활동수입 331 160 171

1.기타행정활동수입 331 160 171 폐식용유매각대금 : 99,000원-100,000원= -1,000

수도광열비 : 197,000원-30,000원= 167,000

방과후강사(컴퓨터)고용보험료과납금 : 4,260

원*1명=
5,000

3.기타수입 3,594 3,594 0

1.전년도이월금 3,594 3,594 0

1.순세계잉여금 3,594 3,594 0

1.순세계잉여금 3,594 3,594 0

1.순세계잉여금 3,594 3,594 0

세입합계 506,676 443,064 63,612
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,533 6,662 6,871

1.기타 교직원보수 12,243 4,592 7,651

1.교직원대체인건비 12,243 4,592 7,651

1.[초]직원대체인건비 8,354 2,691 5,663

1.기간제근로자인건비 8,354 2,691 5,663
통학버스운전자대체인력비 : 1,163,000원

-1,992,000원 =
-829,000

통학버스안전지도사대체인력인건비 : 

261,000원-459,000원 =
-198,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 459,000원-407,000원=
52,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 407,000원-353,000원=
54,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 47,000원*1명=
47,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력

인건비 : 306,000원-219,000원=
87,000

교육공무직원추가인건비 : 180,000원

-480,000원=
-300,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비 : 

463,000원*1명=
463,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비 : 

6,750,000원-463,000원=
6,287,000

2.[초]급식종사자대체인력인건

비
3,889 1,901 1,988

1.기간제근로자인건비 3,769 1,756 2,013
(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

3,171,000원-2,388,000원=
783,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

3,380,000원-3,171,000원=
209,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

2,388,000원-1,756,000원=
632,000

급식종사자대체인건비 : 3,769,000원

-3,380,000원=
389,000

2.기간제근로자법정부담금 120 145 -25
(성립전_2추)급식종사자대체법정부담금 : 

172,000원-145,000원=
27,000

급식종사자대체법정부담금 : 120,000원

-172,000원=
-52,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,290 2,070 -780

1.교직원역량강화 600 1,380 -780

1.[초]교육과정워크숍 600 1,380 -780

1.일반업무추진비 600 1,380 -780 식비 : 600,000원-1,380,000원= -780,000

2.교직원복지 690 690 0

1.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 130,653 135,470 -4,817
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 81,590 82,492 -902

1.학교급식운영 81,590 82,492 -902

1.[초]급식재료구입비 66,980 68,750 -1,770

1.급식용식재료비 66,980 68,750 -1,770 식품비 : 62,977,000원-64,730,000원= -1,753,000

친환경농산물 : 4,003,000원-4,020,000원= -17,000

2.[초]급식운영비 10,246 10,968 -722

1.일반수용비 7,066 7,728 -662
급식소모품구입비 : 4,399,000원

-4,828,000원=
-429,000

각종수수료 : 157,000원-200,000원= -43,000

급식시설유지보수비 : 1,058,000원

-1,500,000원=
-442,000

급식실후드청소비 : 1,452,000원

-1,200,000원=
252,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 180 240 -60
음식물쓰레기배출비 : 180,000원-240,000

원=
-60,000

3.[초]급식기구확충비 1,774 1,774 0

1.비품구입비 1,774 1,774 0

4.[초]급식종사자폐암검진 390 0 390

1.일반수용비 390 0 390
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*3명=
390,000

5.[초]저탄소채식의날운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육자료 : 66,000원-180,000원= -114,000

운용용품 : 640,000원-600,000원= 40,000

간식비 : 294,000원-220,000원= 74,000

6.[초] K-Fruit Day 운영비 1,200 0 1,200

1.급식용식재료비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)식품비 : 150,000원*8회= 1,200,000

2.보건관리 9,632 12,071 -2,439

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,218 4,157 61

1.[초]학생건강검사 311 356 -45

1.학생복지비 311 356 -45 건강검사 : 152,000원-150,000원= 2,000

소변검사 : 20,000원-30,000원= -10,000

구강검사 : 139,000원-176,000원= -37,000
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2.[초]보건실운영 1,199 1,085 114

1.운영수당 385 385 0

2.학생복지비 814 700 114 약품구입비 : 438,000원-400,000원= 38,000

방역물품구입 : 376,000원-300,000원= 76,000

3.[초]산업안전보건관리 2,208 2,216 -8

1.일반수용비 2,208 2,216 -8
관리자안전보건교육비 : 208,000원

-216,000원=
-8,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,414 7,914 -2,500

1.[초]먹는물관리 1,534 1,534 0

1.일반수용비 1,534 1,534 0

2.[초]공기질관리 3,880 6,380 -2,500

1.일반수용비 3,880 6,380 -2,500 냉난방기청소용역료 : 0원-2,500,000원= -2,500,000

3.학생복지 39,431 40,907 -1,476

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 37,431 38,907 -1,476

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.[초]학생교과서구입 7,256 7,256 0

1.교육운영비 7,256 7,256 0

3.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.연료비 890 890 0

4.[초]전북에듀페이운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

5.[초]통학택시운영 16,810 18,286 -1,476
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1.일반수용비 16,810 18,286 -1,476
통학택시임차료 : 16,810,000원

-18,286,000원=
-1,476,000

6.[초]통학버스운영 9,265 9,265 0

1.일반수용비 3,874 3,874 0
통학차량운영용품 : 2,587,000원

-2,835,000원=
-248,000

통학차량관리시스템태블릿PC통신비 : 

24,750원*10월=
248,000

2.연료비 5,391 5,391 0

3.기본적 교육활동 47,971 47,614 357

1.교과 활동 32,445 30,874 1,571

1.교과활동지원 13,280 12,370 910

1.[초]학습준비물구입 880 880 0

1.학습준비물 880 880 0

2.[초]보결수업관리 3,600 3,600 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

3.[초]두드림학교운영 3,090 3,090 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 2,490 2,490 0

4.[초]교과보충프로그램운영 5,010 4,800 210

1.기타수당 4,830 4,620 210
(성립전_2추)1학년강사비 : 30,000원*7시

간=
210,000

2.교육운영비 180 180 0

5.[초]기초학력교구구입지원 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)교구구입 : 70,000원*10종= 700,000

2.과학 교과활동 826 880 -54

1.[초]교과운영 826 880 -54

1.교육운영비 826 880 -54 실험실습재료비 : 826,000원-880,000원= -54,000

3.체육 교과활동 494 903 -409

1.[초]교과운영 494 903 -409

1.교육운영비 494 903 -409 교육용품 : 194,000원-440,000원= -246,000

학생운동화세탁비 : 0원-163,000원= -163,000

4.외국어 교과활동 105 150 -45
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1.[초]교과운영 105 150 -45

1.교육운영비 105 150 -45
영어체험센터입소급식비 : 105,000원

-150,000원=
-45,000

5.유치원 교과활동 12,740 11,571 1,169

1.[유]유치원보건관리 559 659 -100

1.일반수용비 559 659 -100 약품구입비 : 0원-100,000원= -100,000

2.[유]유치원교원연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[유]유치원행사운영 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학생복지비 0 300 -300 졸업(수료)앨범 : 0원-300,000원= -300,000

4.[유]유치원보결수업관리 520 520 0

1.기타수당 520 520 0

5.[유]유치원현장학습 838 1,000 -162

1.교육운영비 838 1,000 -162 체험학습비 : 838,000원-1,000,000원= -162,000

6.[유]유치원학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.[유]유치원자율선택과제운영 3,144 5,000 -1,856

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 2,164 4,020 -1,856
교육활동운영비 : 1,144,000원-3,000,000

원=
-1,856,000

8.[유]유치원교과운영 4,979 1,392 3,587

1.교육운영비 3,309 1,392 1,917 학급교육활동경비 : 275,000원-300,000원= -25,000

위생용품 : 552,000원-492,000원= 60,000

전산소모품 : 682,000원-600,000원= 82,000

교재교구구입 : 180,000원*10종= 1,800,000

2.비품구입비 1,670 0 1,670 식기세척기 : 470,000원*1대= 470,000

신발장 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

6.정보교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]에듀테크멘토링제도운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]에듀테크활용콘텐츠지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 15,526 16,740 -1,214

1.자율활동 9,176 9,400 -224

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]기후변화교육운영 527 500 27

1.교육운영비 527 500 27 교육활동비 : 527,000원-500,000원= 27,000

4.[초]정읍지역연계프로그램운

영
4,020 4,020 0

1.운영수당 2,550 2,550 0

2.교육운영비 1,470 1,470 0

5.[초]드론대회 1,229 1,480 -251

1.교육운영비 1,229 1,480 -251 차량임차료 : 850,000원-1,000,000원= -150,000

출전경비및용품 : 379,000원-480,000원= -101,000

2.현장체험학습활동 3,650 3,950 -300

1.[초]현장학습 1,100 1,400 -300

1.교육운영비 1,100 1,400 -300
현장체험학습경비 : 1,100,000원

-1,400,000원=
-300,000

2.[초]테마식현장학습 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.동아리활동 2,700 3,140 -440

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 1,140 -440

1.교육운영비 700 1,140 -440 간식비 : 0원-440,000원= -440,000
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2.[초]365+체육온동아리운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 교재교구구입 : 1,900,000원-1,500,000원= 400,000

대회상품및간식 : 0원-400,000원= -400,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.진로활동 0 250 -250

1.[초]진로체험활동 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250 적성검사비 : 0원-250,000원= -250,000

4.선택적 교육활동 93,663 68,521 25,142

1.방과후학교 운영 75,153 48,211 26,942

1.방과후학교운영 1,898 2,000 -102

1.[초]특기적성교육 1,898 2,000 -102

1.운영수당 175 0 175 강사비 : 35,000원*5시간= 175,000

2.교육운영비 1,723 2,000 -277 교육용품 : 1,723,000원-2,000,000원= -277,000

2.돌봄교실운영 12,404 8,160 4,244

1.[초]돌봄교실운영 12,404 8,160 4,244

1.기타수당 0 100 -100 대체강사비 : 0원-100,000원= -100,000

2.교육운영비 12,404 8,060 4,344 교재교구구입 : 1,083,000원-3,000,000원= -1,917,000

(성립전_2추)간식비 : 9,157,000원

-5,060,000원=
4,097,000

(성립전_2추)중식비 : 7,000원*3명*5일= 105,000

중식비 : 2,164,000원-105,000원= 2,059,000

3.유치원방과후과정운영 60,851 38,051 22,800

1.[유]유아학비지원 6,196 1,936 4,260

1.교육운영비 6,196 1,936 4,260
(성립전_2추)교육과정운영 : 4,041,000원

-3,891,000원=
150,000

(성립전_2추)교육과정운영 : 3,891,000원

-2,691,000원=
1,200,000

(성립전_2추)교육과정운영 : 2,691,000원

-1,341,000원=
1,350,000

(성립전_2추)방과후과정운영 : 1,555,000

원-955,000원=
600,000

(성립전_2추)방과후과정운영 : 2,155,000

원-1,555,000원=
600,000

(성립전_2추)방과후과정운영 : 955,000원

-595,000원=
360,000
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2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비
40,465 21,745 18,720

1.기간제교원인건비 40,465 21,745 18,720
시간외근무수당(초과분) : 387,000원

-1,296,000원=
-909,000

(성립전_2추)기본급 : 19,013,000원

-9,459,000원=
9,554,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,600,000원

-788,000원=
812,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 360,000원

-180,000원=
180,000

(성립전_2추)교육연구비 : 360,000원

-180,000원=
180,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,500,000원

-750,000원=
750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 1,680,000원

-840,000원=
840,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

720,000원-340,000원=
380,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,919,000원

-946,000원=
973,000

(성립전_2추)방학중연장근로수당 : 

4,032,000원-1,344,000원=
2,688,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,400,000원

*1명=
1,400,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,525,000원

-1,400,000원=
125,000

(성립전_2추)퇴직금 : 4,866,000원

-2,466,000원=
2,400,000

퇴직금 : 2,466,000원-4,866,000원= -2,400,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,515,000원-1,768,000원=
1,747,000

3.[유]유치원제3세대하모니운영 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

4.[유]유치원특성화과정운영 4,605 5,540 -935

1.운영수당 4,340 4,725 -385 강사비 : 4,340,000원-4,725,000원= -385,000

2.교육운영비 250 800 -550
방학중통학버스유류비 : 250,000원

-500,000원=
-250,000

간식비 : 0원-300,000원= -300,000

3.기간제근로자법정부담금 15 15 0

5.[유]유치원방학중급식개선지

원
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[유]유치원방과후과정운영 3,597 3,580 17

1.교육운영비 3,597 3,580 17 간식비 : 890,000원-1,200,000원= -310,000

운영용품 : 1,623,000원-1,500,000원= 123,000
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체험학습비 : 1,084,000원-880,000원= 204,000

7.[유]유치원방과후과정내실화

지원
738 0 738

1.교육운영비 738 0 738 체험학습비 : 738,000원-720,000원= 18,000

(성립전_2추)체험학습비 : 45,000원*4명*4

회=
720,000

2.독서활동 7,310 7,310 0

1.독서활동운영 7,310 7,310 0

1.[초]도서구입 4,730 4,730 0

1.도서구입비 4,730 4,730 0

2.[초]도서관운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]책꾸러미지원 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

4.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교기육성 8,200 10,000 -1,800

1.교기운영 8,200 10,000 -1,800

1.[초]골프부운영 7,000 10,000 -3,000

1.운영수당 200 3,000 -2,800 강사비 : 200,000원-3,000,000원= -2,800,000

2.교육운영비 4,600 6,300 -1,700 훈련비 : 3,200,000원-3,500,000원= -300,000

차량임차료 : 0원-800,000원= -800,000

골프용품 : 1,400,000원-2,000,000원= -600,000

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.비품구입비 1,500 0 1,500 실외골프장온풍기 : 150,000원*10대= 1,500,000

2.[초]골프부운영(시보조금) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)훈련비 : 400,000원*3회= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0
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1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

2.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]다문화지원학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 전통문화체험 : 1,040,000원-1,320,000원= -280,000

간식비 : 500,000원-220,000원= 280,000

5.교육활동 지원 68,404 67,245 1,159

1.교무업무 운영 4,386 5,950 -1,564

1.교무학사운영 4,386 5,950 -1,564

1.[초]교무학사운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.[초]교육활동홍보 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 어울림학교홍보 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

3.[초]교육과정평가 493 500 -7

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 393 400 -7 교육과정제작 : 393,000원-400,000원= -7,000

4.[초]환경정리 1,203 1,260 -57

1.일반수용비 1,203 1,260 -57 교내환경정리용품 : 517,000원-560,000원= -43,000

학급환경정리용품 : 286,000원-300,000원= -14,000

5.[초]입학식운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]졸업식운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 300 300 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 100 100 0
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1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.연구학교 운영 51,000 51,000 0

1.연구학교운영 51,000 51,000 0

1.[초]어울림학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,659 4,655 4 문화체험학습운영비 : 0원-800,000원= -800,000

예술프로그램운영비 : 0원-800,000원= -800,000

어울림교육운영비 : 335,000원-800,000원= -465,000

생태전환교육운영비 : 0원-800,000원= -800,000

홍보비 : 4,324,000원-1,455,000원= 2,869,000

2.목적사업업무추진비 341 345 -4 협의회 : 341,000원-345,000원= -4,000

2.[초]미래학교운영 46,000 46,000 0

1.기타수당 1,540 2,200 -660
기초학습지원강사비 : 1,140,000원

-1,800,000원=
-660,000

2.일반수용비 5,118 6,360 -1,242
학습공동체활동지원 : 1,662,000원

-1,700,000원=
-38,000

교직원전문성신장연수지원 : 2,150,000원

-2,250,000원=
-100,000

워크숍차량임차비 : 0원-800,000원= -800,000

워크숍운영비 : 490,000원-460,000원= 30,000

워크숍숙박비 : 816,000원-1,150,000원= -334,000

3.운영수당 4,445 3,445 1,000 미래과학한마당강사비 : 250,000원*4명= 1,000,000

4.교육운영비 30,297 29,395 902 에듀테크운영비 : 0원-990,000원= -990,000

맞춤형학습프로그램구입비 : 1,755,000원

-1,840,000원=
-85,000

기초학습지원운영비 : 397,000원-240,000

원=
157,000

학생자치활동운영비 : 1,928,000원

-1,760,000원=
168,000

생태체험학습운영비 : 1,188,000원

-1,275,000원=
-87,000

여름체험학습운영비 : 1,605,000원

-1,950,000원=
-345,000

예술체험학습운영비 : 2,228,000원

-2,250,000원=
-22,000

어울림체험학습운영비 : 1,433,000원

-1,200,000원=
233,000

체육체험학습운영비 : 827,000원-860,000

원=
-33,000
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생태전환교육운영비 : 2,198,000원

-2,200,000원=
-2,000

독서행사운영비 : 1,217,000원-1,320,000

원=
-103,000

학급특색교육운영비 : 5,318,000원

-5,926,000원=
-608,000

학생종합심리검사비 : 380,000원*3명= 1,140,000

미래과학한마당운영비 : 147,900원*10종= 1,479,000

5.목적사업업무추진비 4,600 4,600 0

4.학습지원실 운영 9,026 7,120 1,906

1.정보화실운영 9,026 7,120 1,906

1.[초]학교정보화지원 9,026 7,120 1,906

1.교육운영비 1,997 4,000 -2,003 전산소모품 : 858,000원-2,000,000원= -1,142,000

기자재수선 : 539,000원-2,000,000원= -1,461,000

코딩교구 : 120,000원*5개= 600,000

2.비품구입비 7,029 3,120 3,909 학생용VR : 579,000원-1,050,000원= -471,000

교실프린터 : 1,654,000원-1,350,000원= 304,000

액정모니터 : (266,444원*18대)-720,000원

=
4,076,000

5.교육여건 개선 3,692 2,875 817

1.교육환경개선 3,692 2,875 817

1.[초]교실환경개선 783 783 0

1.비품구입비 783 783 0

2.[초]교무실환경개선 2,359 2,092 267

1.일반수용비 556 556 0

2.비품구입비 1,803 1,536 267 사무용책상 : 267,000원*1대= 267,000

3.[초]늘봄실무사사무환경지원 550 0 550

1.비품구입비 550 0 550 (성립전_2추)사무용가구 : 275,000원*2개= 550,000

6.학교 일반운영 127,452 116,415 11,037

1.학교기관 운영 46,334 46,455 -121

1.부서기본운영 28,899 29,660 -761

1.[초]교장실운영 6,886 5,320 1,566
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1.일반업무추진비 3,886 2,320 1,566 교직원간담회 : 2,946,000원-1,380,000원= 1,566,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,981 21,140 -159

1.일반수용비 4,650 5,280 -630 사무용품 : 1,000,000원-600,000원= 400,000

복사용지 : 700,000원-500,000원= 200,000

업무용도서 : 120,000원-200,000원= -80,000

사무기기수선 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

학교장터이용수수료 : 150,000원-300,000

원=
-150,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 15,500 15,000 500 출장여비 : 15,500,000원-15,000,000원= 500,000

4.일반업무추진비 771 800 -29 직원회간담회 : 771,000원-800,000원= -29,000

3.[초]교무부운영 1,032 3,200 -2,168

1.일반수용비 989 2,400 -1,411 사무용품 : 780,000원-800,000원= -20,000

전산소모품 : 209,000원-1,600,000원= -1,391,000

2.일반업무추진비 43 800 -757 교사회간담회 : 43,000원-800,000원= -757,000

2.병설유치원기본운영 17,435 16,795 640

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,000 7,000 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,253 6,108 1,145

1.일반수용비 5,763 4,900 863 수선소모품 : 180,000원-500,000원= -320,000

소규모수선비 : 5,583,000원-4,400,000원= 1,183,000

2.비품구입비 1,490 1,208 282 로봇청소기 : 1,140,000원-1,208,000원= -68,000

전기온수기 : 350,000원*1대= 350,000

3.[유]유치원운영 3,182 3,687 -505

1.일반수용비 500 800 -300 냉난방기청소 : 0원-300,000원= -300,000

2.연료비 1,482 1,987 -505 난방용등유 : 1,482,000원-1,987,000원= -505,000

3.여비 1,200 900 300 출장여비 : 1,200,000원-900,000원= 300,000

2.시설 장비 유지 79,418 68,260 11,158
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1.학교시설장비유지 79,418 68,260 11,158

1.[초]공공요금및제세공과금 21,614 20,864 750

1.전기요금 14,200 13,000 1,200 전기요금 : 14,200,000원-13,000,000원= 1,200,000

2.상하수도료 1,600 2,000 -400 상하수도요금 : 1,600,000원-2,000,000원= -400,000

3.기타공공요금 5,814 5,864 -50 우편요금 : 0원-50,000원= -50,000

2.[초]시설관리용역 6,998 6,908 90

1.일반수용비 6,998 6,908 90 전기설비법정검사수수료 : 90,000원*1회= 90,000

3.[초]시설일반관리 33,017 23,017 10,000

1.일반수용비 28,857 19,467 9,390
소규모수선비 : 20,279,000원-10,217,000

원=
10,062,000

일용인부임 : 0원-550,000원 = -550,000

수선소모품 : 6,500,000원-7,000,000원= -500,000

폐기물처리비 : 638,000원-300,000원= 338,000

법정교육수수료 : 40,000원*1회= 40,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 2,960 2,350 610 시설관리물품 : 2,960,000원-2,350,000원= 610,000

4.[초]화장실관리 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,800 1,500 300 오수정화조청소 : 300,000원-500,000원= -200,000

위생용품 : 1,500,000원-1,000,000원= 500,000

5.[초]당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

6.[초]학교시설유지관리대상학

교운영
1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

7.[초]미화원인건비 2,577 2,559 18

1.공무직인건비 2,577 2,559 18 기본급 : 2,315,000원-2,283,000원= 32,000

급식비 : 262,000원-276,000원= -14,000

8.[초]체육시설개방지원 1,932 1,932 0

1.전기요금 1,932 1,932 0

9.[초]수목관리 5,540 5,540 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,540 5,540 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 25,000 0 25,000

1.시설확충 및 개선 25,000 0 25,000

1.시설확충및개선 25,000 0 25,000

1.[초]여건개선사업 25,000 0 25,000

1.시설비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)도장공사 : 25,000,000원*1식

=
25,000,000

8.학교 재무활동 0 1,137 -1,137

1.예비비 0 1,137 -1,137

1.예비비 0 1,137 -1,137

1.[초]예비비 0 1,137 -1,137

1.예비비 0 1,137 -1,137 예비비 : 0원-1,137,000원= -1,137,000

세출합계 506,676 443,064 63,612
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